
C O P I A

COMUNE DI MALALBERGO
PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE: I SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E ECONOMICO 
FINANZIARIO

XRegolatità contabile 
attestante la Copertura 
Finanziaria

02/01/2015Data:

Nr. Progr. COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDO RISORSE 
PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE E PRODUTTIVITA' ANNO 2015.

 10

lì, IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. Brandola Cristina

02/01/2015

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Rag. Brandola Cristina

lì,02/01/2015

La presente determinazione viene pubblicata in elenco all'albo pretorio online del Comune 
per quindici giorni dalla data odierna.

* * *

F.to Rag. Brandola Cristina

IL RESPONSABILE DEL SETTORElì,07/03/2015

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

* * *



DETERMINAZIONE N. 10 DEL 02/01/2015 
 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDO RISORSE PER LE POLIT ICHE DI SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E PRODUTTIVITA' ANNO 2015. 
 

Il Responsabile del 1° settore 
 

-Dato atto che, nelle more della approvazione del Bilancio 2015, si è provveduto alla proroga 
transitoria del P.E.G. dell’esercizio concluso con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 
18/12/2014; 
 
-Visto l’art. 163 c. 2 D.Lgs 267/2000 che stabilisce, nella gestione provvisoria, che l’Ente può 
provvedere all’impegno complessivo delle risorse necessarie al pagamento delle spese di personale;  
 
-Richiamato l’ Art. 31 comma 2 C.C.N.L.  22.1.2004 “Disciplina delle risorse decentrate” ; 
 
-Ritenuto necessario procedere per l’Anno 2015 , all’impegno delle somme da destinare al 
pagamento delle voci riferite alle indennità fisse del salario accessorio , al fine di consentire la 
regolare liquidazione mensile delle indennità fisse in vigore , con decorrenza dal primo cedolino 
utile anno 2015; 
 
-Visto il prospetto   relativo alla composizione del fondo, allegato al presente provvedimento, di cui 
forma parte integrante e sostanziale e nel quale  vengono quantificate  le indennità fisse  e 
obbligatorie da corrispondere in base al CCNL;  
 
- Dato atto inoltre che nella quantificazione del fondo relativo all’anno 2014, si è provveduto al  
rispetto dei contenuti di cui al D.L. n° 78/2010 come convertito nella legge n° 122/2010, in 
particolare  all’art. 9 comma 2 bis che recita: 
“A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni di cui all' articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio”. 

-Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2013, n. 122 ( Regolamento in 
materia di proroga del blocco della contrattazione e degli automatismi stipendiali per i pubblici 
dipendenti, in GURI n.251 del 25/10/2013), stabilisce, tra l’altro, all’art. 1 comma 1:     a) le 
disposizioni recate dall’articolo 9, commi 1, 2 nella parte vigente, 2-bis e 21 del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 
sono prorogate fino al 31 dicembre 2014;… 
 
- Visto l’art. 1 comma 456 delle Legge 27 dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità 2014) che ha 
modificato l’art. 9 comma 2-bis del D.L. 78/2010 che recita: 
“A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31  dicembre 2014 l'ammontare complessivo delle 
risorse  destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  non  può  superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed 
è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio. A decorrere dal 1º gennaio  2015,  le risorse destinate  annualmente al  trattamento 
economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per  effetto  del 
precedente periodo”.; 
 



DETERMINAZIONE N. 10 DEL 02/01/2015 
 

Dato atto che vi sono ad oggi dubbi interpretativi generati dalle disposizioni di cui all’art. 9 comma 
2-bis del D.L. 78/2010 come modificato  dall’art.1 comma 456 delle Legge 27 dicembre 2013, 
n.147 e che nell’allegato prospetto viene ipotizzato il nuovo limite del fondo  per l’anno 2015; 
 
 
-Preso atto che il Fondo per le risorse stabili  è stato come di seguito rideterminato:  
 
Denominazione   Importo iniziale 

2010 
Importo 2015 

Risorse fisse a carico fondo 89.279,70 93.644,75 
Progr. Orizz.  carico 
bilancio 

8.610,09 8.167,77 

Totale fondo  stabile 97.889,79 101.812,52 
 
-Dato atto pertanto che il Fondo Risorse Stabili Anno 2015  risulta determinato in € 101.812,52 
come dettagliato nel prospetto allegato salvo conguaglio per effetto di circolari interpretative e 
compatibili con i limiti di cui al comma 557 art. 1 Legge 296/2006 ; 
 
-Visto l’art. 107 comma 3 lett. d) D.Lgs 267/2000; 
 
-Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1)Di individuare , sulla base di quanto esposto in premessa narrativa , l’importo per l’erogazione del 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e produttività per l’Anno 2015, in 
complessivi.€ 101.812,52 al netto di oneri e IRAP a carico Ente e salvo conguaglio per effetto di 
circolari interpretative e compatibili con i limiti di cui al comma 557 art. 1 Legge 296/2006 ;  
 
2)Di dare atto che la somma presunta pari a €. 85.061,36 relativa alla spesa per le progressioni 
orizzontali , l’indennità di comparto e le indennità educatrici asilo nido è già presente e impegnata 
nei diversi Capitoli di Bilancio relativi agli stipendi di tutto il personale, in quanto parte fissa della 
retribuzione; 
 
3)Di trasmettere copia del presente provvedimento alle R.S.U e O.O.S.S. per opportuna e dovuta 
conoscenza; 
 
4)Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Sito Internet del Comune alla voce 
“Contrattazione Decentrata” , come previsto dall’Art. 67 comma 2 L.133/2008 e s.m.i. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 10 DEL 02/01/2015 
 

 

DETERMINAZIONE DEL FONDO RISORSE PER LE POLITICHE D I SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 201 5 (salvo conguaglio) 
 
VOCI AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA CONTINUITA’ E STA BILITA’ 
La quota stabile viene consolidata nella misura prevista per l’anno 2010 e viene aggiunta la quota di 
RIA per il personale cessato dal 2010  
 

COMPOSIZIONE 2015 DESCRIZIONE 
Fondo stabile             
+€  89.279,70 storico 
+€    4.365,05  RIA cessati 2010 (€ 1.614,12)+  cessati 2011(€ 2.595,32) + 

cessati 2012 (€ 0,00) + cessati 2013 (€ 155,61)+ cessati 2014 (€0) 
  
€    93.644,75  Sub Totale 2015  
€     8.167,77  Incrementi CCNL posizioni economiche orizz.. a carico bilancio 
€  101.812,52 Totale 2015  
   

UTILIZZO 2015  DESCRIZIONE 
  Fondo stabile    
    €  101.812,52 

47.528,39+8.167,77=              
55.696,16 

Progressioni orizzontali  

                                                 
5.370,00 

Indennità educatrici nido 

                                                 
23.995,00 

Indennità di comparto carico 
fondo  

                                                    
16.751,36 

DA CONTRATTARE 

 101.812,52 
 

Totale 

 
 
 
Ipotesi calcolo limite anno 2015  Fondo risorse contrattazione decentrata in base al nuovo 
l’art. 9 comma 2-bis del D.L. 78/2010 come modificato dall’art. 1 comma 456 delle Legge 27 
dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità 2014) 
 
Fondo risorse stabili anno 2010        €   97.889 
Fondo risorse variabili anno 2010    €  108.803 
Totale Fondo 2010                          €   206.692 – 10% = 186.023   limite fondo 2015 calcolato come 
di seguito indicato e salvo conguaglio per effetto di circolari interpretative e compatibili con i limiti 
di cui al comma 557 art. 1 Legge 296/2006: 
 
 
Fondo 2010  

MEDIA PERSONALE 
2010 

MEDIA PERSONALE 
2014 RIDUZ. %  LIMITE 2015  

Importo 01/01 31/12 MEDIA 01/01 31/12 MEDIA
D= (C/B) A X D 

(A)   (B)   (C) 
206.692 57 54 55,5 50 50 50 0,90 186.023 

 
 
 


